
(?-L^
^ UNIONCAMERE

VENETO

det. 16/25

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE IL SERVIZIO "ACCESSO INTERNET,
POSTA ELETTRONICA E COLLABORATION"
AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETÀ' IN HOUSE EX ART. 7, COMMA 2 DEL
D.LGS.36/2023.
CIG:B572BFDE14

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

che le attività quotidiane dell'ente richiedono un elevato livello di
collaborazione tra i dipendenti e la condivisione in tempo reale di documenti e
informazioni consente di migliorare la produttività e ridurre i tempi di risposta;

che in un tale contesto lavorativo si rende necessario disporre di strumenti
che consentano l'accesso e lo scambio di informazioni in modo efficace, veloce e
sicuro e la disponibilità di soluzioni digitali adeguate permette ai dipendenti di operare
in modo effìciente anche al di fuori della sede di lavoro, garantendo maggiore
continuità all'attività lavorativa;

che l'adozione di strumenti digitali è diventata imprescindibile per il
funzionamento efficiente delle organizzazioni e la disponibilità di una suite integrata
di applicazioni consente di facilitare la collaborazione, la comunicazione e la gestione
dei progetti all'interno di Unioncamere Veneto;

che Unioncamere del Veneto detiene quote di partecipazione nella società
Infocamere Scpa (1C) il cui Regolamento Consortile, all'articolo 2 punto 5, prevede
tra i servizi obbligatori in favore dei Soci «la messa a disposizione e gestione di
un'unica rete telematica nazionale atta a collegare il centro elaborazione dati della
Società Consortile con tutte le sedi principali dei Soci Consorziati, al fine di consentire
la fruizione e derogazione di servizi informatici e l'accesso al servizio di connettività e
di posta elettronica»;

che a tal fine 1C fornisce ai propri soci "Google Workspace", con le seguenti
funzionalità:

caselle di posta di dimensione infinita;
utilizzo integrato di agenda, rubrica e posta;
pianificare incontri compatibili con l'agenda dei partecipanti;
accedere alle informazioni da interfaccia web da cellulare/tablet;
gestire uno storage in cloud personale, con funzioni di condivisioni contenuti;
team cloud per condivisione documenti con il team;
funzioni di editing web di documenti, fogli di lavoro e presentazioni,
funzioni di chat integrate;
funzioni di webconference integrate;



che tali strumenti vengono diffusamente applicati nell'ambito del sistema
camerale e ne è stata ampiamente verifìcata la piena conformità rispetto alla
disciplina specifica;

che in data 01/03/2021 1C ha trasmesso a Unioncamere del Veneto (Prot.
13819) il documento avente ad oggetto: Revisione condizioni di accesso di alcuni
servizi a supporto delle Camere e della loro utenza - decisioni del Consiglio di
amministrazione, con il quale si comunicava che:

le utenze di Google Workspace per uso personale sono fornite come servizio
consortile;

alle Unioni Regionali sono fomite n. 10 (dieci) utenze di sen/izio come servizio
consortile;

per ogni utenza di servizio ulteriore a quanto incluso nel servizio consortile
obbligatorio è previsto il pagamento di un canone annuo pari ad € 55,00 (owero: €
4,58/mese);

• che dal riepilogo trasmesso da 1C in data 13 gennaio 2025 è emerso che
Unioncamere del Veneto, negli anni 2023 e 2024, si è awalsa di un numero di utenze
di servizio di Google Workspace superiore a dieci e precisamente:

n. 140 nel primo semestre 2023;
n. 145 nel secondo semestre 2023;
n. 121 nel primo semestre 2024;
n. 126 nel secondo semestre 2024;

che per il periodo considerato risultano quindi dovuti i seguenti importi:
€ 641,20 per il primo semestre 2023;
€ 664,10 per il secondo semestre 2023;
€ 554,18 per il primo semestre 2024;
€ 557,08 nel secondo semestre 2024

per un totale complessivo pari ad € 2.416,56

CONSIDERATO

• che Unioncamere del Veneto detiene quote di partecipazione nella società
Infocamere Scpa già iscritta nell'elenco di cui al prevìgente Codice dei Contratti
pubblici D.Lgs 50/20216 (iscrizione ANAC delibera N. 8558 del 29/01/2018, ID 193)
ed in possesso dei requisiti di cui all'art.12 comma l della Direttiva 2014/UE;

che nello specìfico, Infocamere Scpa non ha scopo di lucro e svolge i servizi
necessari per il perseguimento delle fìnalità istituzionali dei propri soci, come
disciplinato dall'art. 4 del relativo statuto, tra i quali prowedere a favore degli stessi
allo svolgimento di attività di gestione e di elaborazione dati, di consulenza e di
assistenza informatica, nonché di fornitura di prodotti e di servizi anche informatici e
di collegamento telematico miranti ad ottimizzare l'efficienza funzionale del sistema;

che in quanto società in house di Unìoncamere, le prestazioni svolte sono
fatturate in esenzione da IVA come previsto dall'art. 10, comma 2 del DPR 633/72 (si
ricorda che se rimpasta fosse addebitata all'ente, l'importo delllVA sarebbe un costo
indetraibile);
• che l'affìdamento in house, disciplinato dall'art. 7 del d.lgs. 36/2023, che
recepisce il principio di auto-organizzazione amministrativa, riconosciuto nell'articolo
2 della direttiva 2014/23/UE, pone l'autoproduzione e l'esternalizzazione su un piano
di tendenziale parità, superando l'opzione fortemente restrittiva del D.lgs 50/2016;



che l'affìdamento in house deve comunque awenire nel rispetto dei principi
del risultato (art. l), della fiducia (art.2) e dell'accesso al mercato (art.3) del d.lgs.
36/2023;

che gli affidamenti aventi ad oggetto prestazioni strumentali beneficiano di
una motivazione semplificata e che sono da considerarsi strumentali i servizi
preordinati alle funzioni istituzionali;

che il Regolamento Consortile della Società Infocamere, all'articolo 11,
prevede che sia attivata biennalmente un'analisi, per il tramite di un soggetto terzo
qualificato, dei costì dei sen/izi offerti e dei relativi livelli di servizio attraverso una
comparazione degli stessi con analoghi sevizi offerti da operatori confrontabili;

che la società Deloitte ha svolto tale analisi nel dicembre 2022 e redatto il
documento "Analisi di benchmark sui servizi di Infocamere", inviato da Infocamere
ad Unjoncamere del Veneto in data 19 dicembre 2022, dal quale si evince la piena
convenienza economica dei servizi che si intendono affìdare a Infocamere;

• che la società Deloitte ha svolto una nuova analisi nel dicembre 2024 che ha
confermato la convenienza economica già riscontrata nel 2022;

che Infocamere ScpA può ricevere affìdamenti diretti di servizi da parte di
Unioncamere del Veneto in quanto sono soddisfatti i seguenti requisiti:

- esercizio del controllo analogo congiunto, tramite il Comitato per il Controllo
Strategico e l'Organismo Tecnico previsti dall'art. 22 dello Statuto di Infocamere;
- assenza di soci privati (ai sensi dell'art. 8 dello statuto, possono essere soci di
Infocamere esclusivamente le Camere di Commercio e le loro Unioni, nonché i
soggetti, gli enti e gli organismi a loro strumentali ai sensi della legge 29 dicembre
1993 n. 580 e s.m.i.);

- fatturato con i "non soci" inferiore al 20% del totale, come espressamente previsto
dall'art. 4 dello statuto;

• che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile procedere
mediante affìdamento diretto a società in house come previsto dall'art. 7, comma 2
del D.lgs. 36/2023 in favore di Infocamere Scpa al prezzo complessivo di euro
2.436,56 (euro duemilaquattrocentotrentasei/56) oltre IVA se dovuta per legge;

PRESO ATTO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 5.0. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs.
n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano
secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei
dati personali e di sicurezza informatica;
• che l'art. 23, co. 5 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, con proprio
prowedjmento, l'ANAC individua le informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici



attraverso le piattaforme telematiche di cui all'articolo 25, precisando che gli obblighi
informativi dì cui al primo periodo riguardano anche gli affìdamenti diretti a società
in house di cui all'articolo 7, comma 2;

che ANAC ha aggiornando le FAQ sulla Digitalizzazione dei contratti pubblici
prevedendo, per gli affìdamenti in house, I'acquisizione del CIG allo scopo di garantire
l'identificazione univoca della procedura di affìdamento ed il suo monitoraggio nonché
l'adempimento degli obblighi contributivi;

che nel Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione di Consip (MEPA),
è iscritta la società in house Infocamere Scpa per la categoria di abilitazione
"Supporto e consulenza in ambito ICT";

che pertanto è stato acquisito il CIG della presente procedura sulla
piattaforma Acquistinretepa, mediante trasmissione ad Anac della scheda A3_6;

VISTI

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";
il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per

l'acquisizione di beni e servizi di Unioncamere Veneto;
l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

DETERMINA

di affidare in via diretta, ai sensi dell'art. 7, comma 2 del D.lgs. 36/2023, alla
società Infocamere Scpa con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13, C.F. e P.IVA
02313821007 il seguente servizio: "Accesso internet, posta elettronica e
collaboration";

di autorizzare la liquidazione delle fatture relative a tale servìzio, per le
annualità 2023-2024, nella misura complessiva di 2.436,56 (euro
duemilaquattrocentotrentasei/56) oltre IVA se dovuta per legge;

di imputare tale costo nel capitolo di bilancio Bl.3.1 Acquisizioni e prestazioni
di servizi.

Venezia, lì 31 gennaio 2025

II^S^RETARIO GENERALE
. Valentina Monfèsarchioo

MT/SS/GG/RS


